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Skatteministeriet 

Nicolai Eigtveds Gade 28 

1402 København K 

 

Høringssvaret er sendt til lovgivningogoekonomi@skm.dk med kopi til esd@skm.dk og 

fj@skm.dk  

Høring af udkast til forslag til lov om ændring af emissionsafgiftsloven, lov om naturgas og 

bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., lov om energiafgift af 

mineralolieprodukter m.v., lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter og forskellige 

andre love, j.nr. 2024-1687 

 

Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for at afgive bemærkninger til udkast til forslag til lov 

om ændring af emissionsafgiftsloven, lov om naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, 

brunkul og koks m.v., lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v., lov om kuldioxidafgift af visse 

energiprodukter og forskellige andre love.  

 

Vores bemærkninger fremgår nedenfor.  

 

Generelle bemærkninger  

Landbrug & Fødevarer kan overordnet bakke op om lovforslaget. Landbrug & Fødevarer ønsker 

dog, at virksomheder kan anvende anden opgørelsesmetode end direkte måling ved defekte 

målere af forbrug af varmt vand til ikke-godtgørelsesberettiget forbrug, når virksomheden kan 

godtgøre, at direkte måling ville medføre en større tilbagebetaling.  

 

Landbrug & Fødevarer havde også gerne set, at der var en afklaring på problemstillingen om CO2-

afgift på ustøttet biogas i gasnettet.  

 

Specifikke bemærkninger  

Biogas og blandinger  

Lovforslaget justerer en smule på de eksisterende blandingsbestemmelser, så virksomheder 

fremover på området for virksomheden kan foretage en blanding af afgiftspligtige produkter, inden 

produkterne indfyres i en kedel eller stationær motor uden at skulle svare afgift af hele blandingen 

efter satsen for produktet med den højeste afgiftssats.  

 

Landbrug & Fødevarer finder det fortsat problematisk, at der endnu ikke er taget stilling til brugen af 

oprindelsesgarantier til at fritage ustøttet biogas i gasnettet for CO2-afgift. I gasnettet blandes 

biogassen med naturgas, og hele blandingen afgiftspålægges efter satsen for produktet med den 

højeste afgiftssats, hvilket er naturgas.  

 

I lovforslagets bemærkninger i afsnit 2.3.2 fremgår det, at ”reglerne om afgift af blandinger bør 

ændres af hensyn til at understøtte udbredelsen af grønne brændsler.” Landbrug & Fødevarer 

finder, at samme formulering kan anvendes, hvis ustøttet biogas i gasnettet fritages for CO2-afgift 

ved brug af oprindelsesgarantier.  
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Kvadratmeterreglen  

Landbrug & Fødevarer er positive over for, at kvadratmeterreglen indføres i CO2-afgiftslovens § 9 

e, stk. 5-7 ved procesforbrug. Dermed vil en defekt måler på forbruget af varme til rumvarme mv. 

ikke hindre mulighed for at søge en del af godtgørelsen retur for virksomheder, der måler deres 

procesforbrug.  

 

For virksomheder, der gør brug af undtagelsen i bl.a. gasafgiftsloven § 10, stk. 4 og måler på sit 

forbrug af varme til hhv. rumvarme og varmt vand (fremfor at måle procesforbruget) vil en defekt 

måler på forbruget til varmt vand – og ingen mulighed for andet end direkte måling – betyde, at 

virksomheden ikke vil være berettiget til godtgørelse, før en ny måler er installeret. Ved en defekt 

måler på forbruget til rumvarme vil virksomhederne kunne gøre brug af kvadratmeterreglen.  

 

Landbrug & Fødevarer ser derfor gerne, at der indføres en lignende bestemmelse for forbrug af 

varmt vand i en virksomhed, hvor der anvendes en betydelig mængde varmt vand i produktionen. 

Det gælder fx vaskemaskiner som rengør produktionsudstyr eller andre procesbetingende 

rengøringsprocesser, der afgiftsmæssigt er defineret som rumvarme.  

 

Indførelse af muligheden for midlertidigt at anvende andet end direkte måling ved forbrug af varmt 

vand (uanset forbrug) vil betyde, at der kan opnås godtgørelse, indtil en ny måler installeres.  

 

I lovforslaget foreslås i CO2-afgiftlovens § 9 e, stk. 7., 4. pkt., at virksomheden kan for forbrug af 

varmt vand, der vil indebære måling af mindre end 50 GJ, fastsætte forbruget efter andet end 

direkte måling, når virksomheden kan godtgøre, at en direkte måling vil medføre en større 

tilbagebetaling.  Virksomheden har dermed fortsat et incitament til at få udskiftet den defekte måler 

og installeret en ny for at modtage den godtgørelse, som virksomheden er berettiget til uanset 

forbrug.  

 

Landbrug & Fødevarer foreslår på den baggrund at fjerne grænsen på 50 GJ i den foreslåede § 9 

e, stk. 6, 4. pkt., da det fortsat er et krav, at virksomheden kan godtgøre, at en direkte måling ville 

medføre en større tilbagebetaling.   

 

Fangst og lagring af CO2  

Det foreslås i CO2-afgiftslovens § 9 f, at afgiften tilbagebetales for afgiftspligtige produkter pr. ton 

CO2, der er fanget og lagret.  

 

Det fremgår af lovforslagets bemærkninger på s. 119, at virksomheder, der anvender ordningen, vil 

i momsangivelsen i feltet for CO2-afgift skulle angive den samlede afgift, der kan tilbagebetales 

(fradrages).  

 

Landbrug & Fødevarer finder det vigtigt, at alle selskabsformer kan anvende muligheden for at 

fradrage fanget og lagret CO2 i afgiften. Landbrug & Fødevarer skal derfor opfordre til, at det bliver 

muligt at fradrage afgiften, når CO2-afgiften og CO2-lagringen håndteres af forskellige SE-numre 

under samme CVR-nummer. 

 

Præcisering i CO2-afgiftslovens § 9 e, stk. 3 

Med lovforslaget foreslås det at indsætte § 9 e i CO2-afgiftsloven. I § 9 e, stk. 3, indføres 

indfasningen af CO2-afgiften frem til 2030.  
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Landbrug & Fødevarer skal bede Skatteministeriet overveje, om der i paragraffen skal henvises til 

satserne i § 2 fremfor alene at skrive ”afgiften efter eventuel tilbagebetaling efter § 9 f ganget med 

[…]”. 

 

Ønskes ovenstående uddybet er I velkomne til at kontakte undertegnede.  

 

Med venlig hilsen 

 
Trine Rex Christensen 

Chefkonsulent 

Erhverv 

 

M +45 4024 9064 

E trch@lf.dk 


